
Copia di Determinazione

N. 55 data 30/01/2018

Reg. SETT-SOCSVIL 
2018/33
Classifica IV.14.2

Oggetto: AFFIDAMENTO A POSTE ITALIANE SPA DEL 
SERVIZIO DI RECAPITO DEGLI ATTI 
GIUDIZIARI DELL’ENTE PER L’ANNO 2018 - 
CIG 73637327E0  



IL DIRIGENTE  POLITICHE SOCIALI WELFARE DEL CITTADINO E SVILUPPO STRATEGICO

 PREMESSO CHE:

- all’esito di una procedura telematica negoziata, con determinazione dirigenziale n. 4 del  9/1/2018 è 

stata definitivamente aggiudicata a Poste Italiane spa la fornitura del servizio di spedizione della posta 

dell’Ente, fatta eccezione per gli atti giudiziari, all’epoca dell’indizione della gara espressamente riservati 

dalla legge a Poste Italiane;

- nel frattempo, come stabilito dalla Legge 4 agosto 2017, n. 124 recante la "Legge annuale per il mercato 

e la concorrenza", da settembre 2017 tutte le notifiche degli atti giudiziari e delle violazioni al Codice 

della Strada potranno essere consegnate anche da operatori privati e non più solo da Poste Italiane; questa  

scelta, effetto della liberalizzazione del settore, elimina di fatto l’esclusiva sulle notificazioni di Poste.

CONSIDERATO TUTTAVIA CHE:

- la citata legge prevede “il rilascio della licenza individuale” per i servizi riguardanti le notificazioni e 

comunicazioni di atti giudiziari (ex l. n. 890/1982) nonché quelle riguardanti le violazioni del Codice 

della Strada; 

- la stessa norma stabilisce che, entro 90 giorni dall’entrata in vigore del provvedimento, l’Autorità per le 

Garanzie  nelle  Comunicazioni,  sentito  il  ministero  della  Giustizia,  debba  determinare  gli  specifici 

requisiti  e gli  obblighi  per il  rilascio delle  licenze  individuali  relative  ai  servizi  di  notifica  degli  atti 

giudiziari e delle multe e che, contestualmente, dovranno essere fissati i requisiti relativi “all’affidabilità, 

professionalità e onorabilità” necessari per il rilascio delle licenze stesse.

- da ricerche effettuate, a oggi non risultano ancora fissati i requisiti che gli operatori privati dovranno 

avere per svolgere il servizio e che pertanto Poste Italiane spa rappresenta tuttora l’unico gestore del 

servizio;

- il bando per i servizi postali presente sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione esclude 

espressamente gli atti  riservati a Poste italiane e quindi non è possibile procedere all’affidamento del 

servizio in oggetto tramite il M.E.P.A. , mentre dalla consultazione del sito acquistinretepa.it, ad oggi non 

sussistono convenzioni attive stipulate da CONSIP Spa per il servizio in argomento;

RITENUTO pertanto,  allo scopo di assicurare la continuità del servizio,  affidare il recapito degli  atti 

giudiziari  e  delle  notifiche  prodotte  dall’Ente  per  l’intero  2018  a  Poste  Italiane  nelle  more  della 

definizione  delle  disposizioni  attuative  della  citata  Legge 4 agosto 2017,  n.  124 ai  sensi  dell’art.  63 

comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 (“Codice dei contratti pubblici”);

RITENUTO altresì necessario, previa intesa con il Comando di Polizia Municipale, unificare le procedure 

di affidamento della gestione degli atti giudiziari dell’intero Ente, compresi quelli gestiti dalla Polizia 

Municipale,  con  l’acquisizione  di  un  unico  Codice  Identificativo  di  Gara  –  CIG  che  è  il  seguente 

73637327E0, fermo restando che l’assunzione degli  impegni di spesa per l’esecuzione del servizio in 

oggetto resta di competenza di ciascun settore interessato;



PRESO ATTO che, sulla base delle stime in merito alla quantità di spedizioni di atti giudiziari e notifiche 

effettuate complessivamente dall’Ente nell’anno 2017, comprensive quindi di quelle di competenza della 

Polizia Municipale, il valore dell’affidamento può esser quantificato in euro 100.000,00 annui;

DATO ATTO che i relativi impegni di spesa saranno assunti con separati atti dai dirigenti dei Settori che 

spediscono gli atti in oggetto, ovvero Gestione Risorse per gli atti spediti dal Servizio tributi,  Polizia 

Municipale per gli atti connessi alla violazioni del Codice della Strada, la sottoscritta  per i restanti Settori 

comunali  in  quanto  responsabile  delle  attività  dell’Ufficio  Protocollo;

PRESO ATTO dell’inesistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitti  di  interesse  del  firmatario  del 

presente provvedimento;

SENTITO il  dirigente Comandante della  Polizia Municipale che, per le vie brevi, ha espresso parere 

favorevole a tale operazione; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.  31 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.,  il dr. Eugenio Anchini, in 

qualità di direttore del Servizio Rapporti con il cittadino e Gestione documentale, è il Responsabile Unico 

del presente Procedimento;

VISTI D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (“Codice dei contratti”), gli articoli 37 

del d.lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; l’art. 2,  

co. 3 e l’art. 17, co. 1 del D.P.R. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” a norma 

dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DETERMINA

- per tutti i motivi esposti in premessa, di affidare, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D. Lgs. n.  

50/2016 (“Codice dei contratti pubblici”), a Poste Italiane spa, in attesa del completamento del processo 

di  apertura  alla  concorrenza,  il  servizio  di  recapito  degli  atti  giudiziari  e  notifiche  emessi  dall’Ente, 

comprensivi di quelli di competenza della Polizia Municipale, per l’anno 2018, in quanto soggetto che, al 

momento, è ancora titolare del diritto esclusivo all’esecuzione del suddetto servizio;

- di  quantificare,  sulla  base delle  spedizioni  di  atti  giudiziari  e notifiche effettuate  complessivamente 

dall’Ente nell’anno 2017, comprensive quindi di quelle di competenza della Polizia Municipale, il valore 

dell’affidamento in euro 110.000,00 annui;

- di dare atto che il Codice Identificativo di Gara – CIG è il seguente 73637327E0;

- di procedere alla sottoscrizione del relativo contratto per adesione così come proposto da Poste Italiane 

spa;

- dare atto che i relativi impegni di spesa saranno assunti con separati atti dai dirigenti dei Settori che 

spediscono gli atti in oggetto, ovvero Gestione delle Risorse per gli atti spediti dal Servizio tributi, Polizia 

Municipale per gli atti connessi alla violazioni del Codice della Strada, la sottoscritta  per i restanti Settori 

comunali  in  quanto  responsabile  delle  attività  dell’Ufficio  Protocollo;

- di ribadire,  ai sensi dell’art.  31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  che il dr. Eugenio Anchini è il  

Responsabile Unico del presente Procedimento;



- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000;

-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  reso  disponibile  nella  pagina  “Amministrazione 

trasparente” (sezione “atti amministrativi”) e nella sezione “Bandi di gara – Profilo del Committente” del 

sito istituzionale www.comunesbt.it.

La presente determinazione è dichiarata immediatamente eseguibile in quanto non richiede apposizione di 

visto di regolarità contabile.

Il DIRIGENTE
    ex Decreto Sindacale 6/2017

POLITICHE SOCIALI WELFARE DEL CITTADINO E 
SVILUPPO STRATEGICO

dott.ssa Catia Talamonti



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 30/01/2018 n°  290  del Registro di Pubblicazione.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 30/01/2018  al 13/02/2018.

Il Direttore del Servizio
Segreteria Generale

___________________

La presente copia, di n. ______ fogli, è conforme all’originale depositato agli atti in questo Ufficio.

lì_____________
Il Direttore del Servizio

Segreteria Generale
___________________


